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1  «Εμφραγμα» στις ΜΕΘ, με 2 νεκρούς στη Ζάκυνθο
Πηγή: ΕΘΝΟΣ Σελ.: 1,16 Ημερομηνία

έκδοσης:
17-01-2019

Επιφάνεια: 716.82 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 4750

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ
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1  «Εμφραγμα» στις ΜΕΘ, με 2 νεκρούς στη Ζάκυνθο
Πηγή: ΕΘΝΟΣ Σελ.: 1,16 Ημερομηνία

έκδοσης:
17-01-2019
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Δύο συνάνθρωποί μας στη Ζάκυνθο έχασαν τη ζωή τους περιμένοντας επί επτά και πλέον ημέρες να βρεθεί κρεβάτι σε εντατική

Ασθενείς καταλήγουν 
στον προθάλαμο των ΜΕΘ
Αλλαγές στις εφημερίες μελετά το υπουργεία για να αποφύγει νέο «έμφραγμα»
Tns
ΔΗΜΗΤΡΑΣ ΕΥΘΥΜΙΑΔΟΥ
defthimiadou@ethnos.gr

Ο
δύσσεια αποδεικνύεται μια υπο­
χρεωτική επίσκεψη σε δημόσιο 
νοσοκομείο, καθώς, όπως φαί­
νεται, τα τελευταία 24ωρα το ΕΣΥ και 

ειδικά οι Μονάδες Εντατικής Θεραπεί­
ας (ΜΕΘ) έχουν υποστεί «έμφραγμα», 
ενώ το υπουργείο Υγείας επεξεργάζεται 
νέο μοντέλο εφημέρευσης των νοσο­
κομείων προκειμένου να βελτιωθεί η 
κατάσταση.
Οι ελλείψεις κλινών σε ΜΕΘ κοστίζουν 
πια σε ανθρώπινες ζωές, καθώς, με 
βάση τις καταγγελίες των εργαζομένων 
στα δημόσια νοσοκομεία (ΠΟΕΔΗΝ),

Η ΑΠΑΝΤΗΣΗ 
ΤΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ
Η διοικήτρια του Νοσοκομείου 
Ζακύνθου Δέσποινα Τσαρίδου μι­
λώντας στο «Εθνος» επιβεβαιώνει 
ότι δύο άνθρωποι έχασαν τη ζωή 
τους, ενώ αναζητούσαν επί μία 
εβδομάδα κρεβάτι σε εντατική. 
Οπως λέει η διοικήτρια: «Εγιναν 
προσπάθειες επί επτά ημέρες να 
βρεθεί κρεβάτι εντατικής σε όλη 
την επικράτεια, αλλά δεν υπήρχε 
διαθέσιμο. Βέβαια οι θεράποντες 
ιατροί μού είπαν ότι ο θάνατός 
τους δεν οφείλεται στην έλλειψη 
εντατικής».

δύο συνάνθρωποί μας στη Ζάκυνθο 
έχασαν τη ζωή τους περιμένοντας επί 
επτά και πλέον ημέρες να βρεθεί κρε­
βάτι.
«Από τις 3 Ιανουάριου τρεις άνθρωποι 
στο νησί που είχαν υποστεί εγκεφαλι­
κό περίμεναν εναγωνίως για μια κλίνη 
σε ΜΕΘ. Τελικώς, οι δύο δεν τα κατά- 
φεραν, παρότι ο ένας μεταφέρθηκε 
στην Πάτρα την τελευταία στιγμή. Ταυ- 
τόχρονα, η τρίτη ασθενής από τη Ζά­
κυνθο που υπέστη επίσης εγκεφαλικό 
δίνει μάχη για τη ζωή της, επειδή δεν 
έχει βρεθεί ακόμη κρεβάτι. Και στο νο­
σοκομείο του νησιού υπάρχει εντατική 
με πέντε κλίνες, οι οποίες, όμως, δεν 
λειτουργούν λόγω έλλειψης προσωπι­
κού» λέει στο «Εθνος» ο πρόεδρος της 
Πανελλήνιας Ομοσπονδίας Εργαζομέ­
νων στα Δημόσια Νοσοκομεία (ΠΟΕ­
ΔΗΝ) Μιχάλης Γιαννακός.
Οπως υποστηρίζουν εργαζόμενοι στο 
ΕΣΥ, η λίστα αναμονής για ένα κρεβά­
τι εντατικής μεγαλώνει καθημερινά, 
καθώς την Τρίτη 15 Ιανουάριου 48 
ασθενείς περίμεναν απεγνωσμένα για 
μια κλίνη σε ΜΕΘ για να σώσουν τη 
ζωή τους. Ομως, όπως λέει ο πρόεδρος 
της ΠΟΕΔΗΝ στο «Εθνος», «μόνο οι 
πέντε εξυπηρετήθηκαν, αφού δεν υπήρ­
χαν διαθέσιμα κρεβάτια».
Σύμφωνα με τον αναπληρωτή υπουργό 
Υγείας Παύλο Πολάκη, τα τελευταία 
χρόνια έχουν ανοίξει περισσότερα κρε­
βάτια εντατικής, αφού τον Οκτώβριο 
του 2015 λειτουργούσαν 438 κρεβάτια, 
ενώ πλέον λειτουργούν 565.
Την ίδιαώρα, η κατάσταση στιςεφημε-

ρίες των δημοσίων νοσοκομείων συνε­
χίζει να είναι απογοητευτική, με τα 
ράντζα να... κοσμούν σχεδόν όλους 
τους διαδρόμους.
Ενδεικτική είναι η περίπτωση του Νο­
σοκομείου «Αττικόν», το οποίο συχνά 
ασφυκτιά. Και στον «Ευαγγελισμό» η 
κατάσταση δεν είναι καλύτερη, αφού 
μετά τη γενική εφημερία στις 15 Ιανου­
άριου κατεγράφησαν 70 ράντζα, συν 
τα μόνιμα 15 με 20 στην ψυχιατρική 
κλινική.

Διαχρονικό φαινόμενο
Το σωματείο εργαζομένων του «Αττι­
κόν» ζητεί να δοθεί άμεσα λύση στο 
χρόνιο πρόβλημα των ράντζων, αφού 
βασανίζονται τόσο οι ασθενείς όσο και 
οι εργαζόμενοι. Η διοίκηση του νοσο­
κομείου, από την πλευρά της, ισχυρί­
ζεται ότι τα ράντζα είναι ένα διαχρονι­
κό φαινόμενο το οποίο «χρονολογείται 
από την ένταξη του νοσοκομείου μας 
στην 24ωρη εφημέρευση (4os/2011) 
και δεν έκανε την εμφάνισή του τώρα». 
Αγνωστο, βέβαια, παραμένει γιατί ο 
ίδιος ο διοικητής δεν λαμβάνει κανένα 
μέτρο για να το αντιμετωπίσει, ενώ 
αναμένει τις αλλαγές που προτίθεται 
να κάνει η ηγεσία ίου υπουργείου Υγεί­
ας στο σύστημα των εφημεριών. Για την 
αντιμετώπιση των ράντζων το υπουρ­
γείο Υγείας επεξεργάζεται ένα νέο μο­
ντέλο εφημερίας των νοσοκομείων του 
Λεκανοπεδίου, σε συνδυασμό με την 
προσεχή ενίσχυση των Τ ρημάτων Επει­
γόντων Περιστατικών (ΤΕΠ) με μόνιμους 
ειδικευμένους γιατρούς ·

ΟΙ
ΑΡΙΘΜΟΙ

565
κρεβάτια
λειτουργούν 
σήμερα σε 
Μονάδες 
Εντατικής 
θεραπείας 
στα δημόσια 
νοσοκομεία, από 
438 τον Οκτώβριο 
του 2015

48
ασθενείς
περίμεναν 
απεγνωσμένα για 
μία κλίνη σε ΜΕΘ 
την Τρίτη 15 
Ιανουάριου, όμως 
μόνο πέντε 
εξυπηρετήθηκαν
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1  ΤΡΙΤΟΚΟΣΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ «Εμφραγμα» στις ΜΕΘ
των Νοσοκομείων

Πηγή: ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ ΤΗΣ
ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ

Σελ.: 16 Ημερομηνία
έκδοσης:

17-01-2019

Επιφάνεια: 487.11 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

» ΤΡΙΤΟΚΟΣΜΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ

«Εμφραγμα» στις ΜΕΘ των Νοσοκομείων
48 διασωληνωμένοι σε αναμονή για να βρουν κρεβάτι, όπως καταγγέλλει 
η Ομοσπονδία Εργαζομένων στα Δημόσια Νοσοκομεία

Η ανακοίνωση της ΠΟΕΔΗΝ κάνει λόγο για «τριτοκοσμικές 
συνθήκες» μέσα στα Νοσοκομεία

Τ
η δραματική κατάσταση στα ελλη­
νικά νοσοκομεία για τους ασθε­
νείς που χρήζουν νοσηλείας στις 
μονάδες εντατικής θεραπείας περιγρά­

φει για μια ακόμα φορά η ΠΟΕΔΗΝ, πα­
ραθέτοντας στοιχεία που προκαλούν 
σοκ, με την είδηση μάλιστα να έρχεται λί­
γες ώρες από τον θάνατο ενός ανθρώ­
που, ο οποίος επί δέκα μέρες περίμενε να 
βρεθεί κρεβάτι στην Εντατική.

Σύμφωνα με τα στοιχεία της ΠΟΕ­
ΔΗΝ, μόνο προχθές Τρίτη, υπήρχαν 
48 διασωληνωμένοι ασθενείς στη λί­
στα αναμονής για τη ΜΕΘ.

Μάλιστα, τα 10 περιστατικά ήταν 
από νοσοκομεία της περιφέρειας και 
τα άλλα 38 από νοσοκομεία της Αττι­
κής. Από το σύνολο, εξυπηρετήθηκαν 
μόνο 5 περιστατικά.

Η τραγική επιβεβαίωση αυτής της 
κατάστασης ήρθε, όταν έγινε γνωστό 
πως άφησε την τελευταία του πνοή 
στην παθολογική κλινική του νοσοκο­
μείου Ζακύνθου ασθενής που δεν 
έβρισκε κρεβάτι σε ΜΕΘ, σε ολόκλη­
ρη τη χώρα, τις τελευταίες 10 ημέρες.

Ενδεικτικά, η ΠΟΕΔΗΝ αναφέρει 
πως υπήρχαν 6 διασωληνωμένοι 
ασθενείς σε κοινούς θαλάμους νοση­
λείας στον Ευαγγελισμό, 5 στον Ερυ­
θρό, 5 στο Σωτηρία και 2 οτο Αττικό.

Επιοημαίνεται παράλληλα πως έπει­
τα από κάθε εφημερία τα «νοσοκο­
μεία κορμός» έχουν 5-6 διασωληνω- 
μένους ασθενείς στη λίστα αναμονής 
για τη ΜΕΘ.

«Στο Αττικό Νοσοκομείο χθες(προχ- 
θές) το βράδυ 8μμ υπήρχαν στη λίστα 
αναμονής για ΜΕΘ 2 διασωληνωμένα 
περιστατικά στη νευροχειρουργική 
κλινική σε τετράκλινους θαλάμους μα­
ζί με άλλους ασθενείς με τους συνο­

δούς να μπαινοβγαίνουν. Πώς προστα­
τεύονται οι διασωληνωμένοι ασθενείς 
από τις νοσοκομειακές λοιμώξεις;», 
αναφέρει χαρακτηριστικά η ΠΟΕΔΗΝ.

Στην ίδια ανακοίνωση καταγράφεται 
και η κατάσταση στο νοσοκομείο «Ατ­
τικόν».

Υπενθυμίζεται ότι τηνΤρίτη οι γιατροί 
και το προσωπικό εξέπεμψαν «SOS», 
καθώς από τις 16:00 είχε «μπλοκά- 
ρει» η γενική εφημερία του νοσοκο­
μείου και είχαν γεμίσει όχι μόνο οι κα­
νονικές κλίνες, αλλά και τα λεγάμενα 
ράντζα στους διαδρόμους.

Η ΠΟΕΔΗΝ κάνει λόγο για τριτοκο­
σμικές και απαράδεκτες συνθήκες κα­
τά τις ημέρες εφημερίας στο «Αττι­
κόν».

Οι συνθήκες 
είναι τριτοκοσμικές

Αναλυτικά η ανακοίνωση της ΠΟΕ­
ΔΗΝ έχει ως εξής:

«Τριτοκοσμικές και απαράδεκτες 
συνθή κες επ ι κρατούν κατά τις ημέρες 
εφημερίας του Αττικό Νοσοκομείο.

Το Νοσοκομείο δέχεται πάνω από 
1000 ασθενείς έκτακτα περιστατικά 
κατά μέσο όρο σε κάθε εφημερία και 
οι εισαγωγές είναι 200 με 250. Χθες 
το βράδυ 8μμ το Νοσοκομείο είχε 
φρακάρει.

Οι κλίνες γεμάτες, οι διάδρομοι σε 
κάθε κλινική γεμάτοι από ασθενείς σε 
ράντζα και φορεία.

Διασωληνωμένοι ασθενείς στη Νευ- 
ροχειρουργική κλινική σε τετράκλι­
νους θαλάμους με άλλους Ασθενείς 
περιμένουν ΜΕΘ σε λίστα αναμονής. 
Έμπαζαν οι πόρτες στους διαδρόμους 
με τους Ασθενείς να ξεπαγιάζουν. 
Έως 8μμ είχαν γίνει 205 εισαγωγές 
ασθενών. Στη βραχεία νοσηλεία επι­
κρατούσε το αδιαχώρητο από Ασθε­

νείς που περίμεναν να χωρέσει το φο­
ρείο τους σε διάδρομο κλινικής για να 
νοσηλευθούν (που κρεβάτι!)

Αναμονή για εξέταση στην εφημερία 
πάνω από 50 φορεία και άλλοι 200 
περιπατητικοί ασθενείς. Χαλασμένος 
ο στεφανιογράφος για άλλη μια φορά. 
Δεν λειτουργούσε το αιμοδυναμικό 
εργαστήριο. Σοβαρά καρδιολογικά πε­
ριστατικά που και το λεπτό είναι κρίσι­
μο για τη ζωή τους μεταφέρονταν σε 
άλλα νοσοκομεία.

Το ακτινολογικό μηχάνημα των ΤΕΠ 
χαλασμένο εδώ και ένα μήνα. Για 
20.000 ευρώ δεν φτιάχνεται. Οι 
Ασθενείς μεταφέρονται από δύο τραυ­
ματιοφορείς 200 μέτρα μακριά από 
τηνεφημερία για ακτινογραφία. Μεγά­
λη ταλαιπωρία!!! Ασθενείς περίμεναν 
7-8 ώρες χθες βράδυ και δεν είχαν 
εξυπηρετηθεί.

Υπάρχουν μεγάλες ευθύνες για την 
κατάσταση του Αττικού Νοσοκομείου.

Το Νοσοκομείο ξεκινάει την εφημε­
ρία με υπερπληρότητα. Γεμάτες οι 
750 κλίνες και πολλά ράντζα γεμάτα.

Πώς θα εξυπηρετηθούν οι 200 εισα­
γωγές; Με βάση το νόμο το Νοσοκο­
μείο όταν ξεκινάει η εφημερία θα πρέ­
πει να διαθέτει κενές το 25% των δια­
θέσιμων κλινών. Τι κάνει η διοίκηση, ο 
Πολάκης; Τα άλλα Νοσοκομεία όταν 
εφημερεύουν τουλάχιστον 70 - 100 
κλίνες κενές.

Διευθύντρια Ιατρικής Υπηρεσίας του 
Αττικού Νοσοκομείου είναι η σύζυγος 
βουλευτή του ΣΥΡΙΖΑ αναισθησιολό- 
γος κα Κωστοπαναγιώτου. Γιατί δεν 
επιλύει το πρόβλημα; Η κ. Κωστοπα- 
ναγιώτου πρόθυμη πάντα ξελασπώνει 
τον Πολάκη συμμετέχοντας σε Επιτρο­
πές και ΕΔΕ. Στη Ζάκυνθο με τα χει­
ρουργεία, τη Σαντορίνη στέλνοντας 
γιατρούς και νοσηλευτές, στην Κρήτη 
με το κοριτσάκι, τη Μελίνα, που βρήκε 
τραγικό θάνατο.

Η ουρολογική κλινική μετατράπηκε 
σε κοιτώνες ιατρών, ελλείψει άλλων 
χώρων. Γιατί δεν συνεπικουρείται η 
εφημερία του Αττικό με ένα άλλο δη­
μόσιο Νοσοκομείο;» το ερώτημα που 
απευθύνει η ΠΟΕΔΗΝ, καταλήγοντας.
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1  Επικίνδυνες συνθήκες σε δημόσια νοσοκομεία
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΗ ΩΡΑ Σελ.: 22 Ημερομηνία

έκδοσης:
17-01-2019

Επιφάνεια: 448.19 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2870

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Επικίνδυνες συνθήκες σε δημόσια νοσοκομεία
Σύμφωνα με όσα καταγγέλλει η Πανελλήνια Ομοσπονδί­
α Εργαζομένων Δημοσίων Νοσοκομείων την Τρίτη 48 α­
σθενείς βρίσκονταν σε λίστα αναμονής για να νοσηλευ- 
θούν σε Μονάδα Εντατικής Θεραπείας

Τ
η δραματική κατάσταση στα ελ­
ληνικά νοσοκομεία για τους α­
σθενείς που χρήζουν νοσηλεί­
ας στις μονάδες εντατικής θε­
ραπείας περιγράφει για μια α­
κόμα φορά η ΠΟΕΔΗΝ.

Σύμφωνα με τα στοιχεία, μόνο την Τρίτη, 
υπήρχαν 48 διασωληνωμένοι ασθενείς 
στη λίστα αναμονής για τη ΜΕΘ.
Η τραγική επιβεβαίωση αυτής της κατά­
στασης ήρθε την Τρίτη, όταν έγινε γνω­
στό πως άφησε την τελευταία του πνοή 
στην παθολογική κλινική του νοσοκομείου 
Ζακύνθου ασθενής που δεν έβρισκε κρε­
βάτι σε ΜΕΘ, σε ολόκληρη τη χώρα, τις 
τελευταίες 10 ημέρες.
Υπενθυμίζεται ότι την Τρίτη οι γιατροί και 
το προσωπικό εξέπεμψαν "SOS", καθώς 
από τις 16:00 είχε "μπλοκάρει" η γενική ε­
φημερία του νοσοκομείου και είχαν γεμί­
σει όχι μόνο οι κανονικές κλίνες, αλλά και 
τα λεγάμενα ράντζα στους διαδρόμους. 
Αναλυτικά η ανακοίνωση της ΠΟΕΔΗΝ: 
"Τριτοκοσμικές και απαράδεκτες συνθήκες 
επικρατούν κατά τις ημέρες εφημερίας του 
Αττικό Νοσοκομείο.
Το Νοσοκομείο δέχεται πάνω από 1000 α­
σθενείς έκτακτα περιστατικά κατά μέσο ό­
ρο σε κάθε εφημερία και οι εισαγωγές είναι 
200 με 250. Χθες το βράδυ 8μμτο Νοσοκο­
μείο είχε φρακάρει. Οι κλίνες γεμάτες, οι 
διάδρομοι σε κάθε κλινική γεμάτοι από α­
σθενείς σε ράντζα και φορεία. 
Διασωληνωμένοι ασθενείς στη Νευροχει- 
ρουργική κλινική σε τετράκλινους θαλά­
μους με άλλους Ασθενείς περιμένουν ΜΕ© 
σε λίστα αναμονής. Έμπαζαν οι πόρτες 
στους διαδρόμους με τους Ασθενείς να ξε­

παγιάζουν. Έως 8μμ είχαν γίνει 205 εισαγω­
γές ασθενών. Στη βραχεία νοσηλεία επικρα­
τούσε το αδιαχώρητο από Ασθενείς που πε- 
ρίμεναν να χωρέσει το φορείο τους σε διά­
δρομο κλινικής για να νοσηλευθούν (που 
κρεβάτι!)
Αναμονή για εξέταση στην εφημερία πάνω 
από 50 φορεία και άλλοι 200 περιπατητικοί 
ασθενείς. Χαλασμένος ο στεφανιογράφος 
για άλλη μια φορά. Δεν λειτουργούσε το αι- 
μοδυναμικό εργαστήριο. Σοβαρά καρδιολο­
γικά περιστατικά που και το λεπτό είναι κρί­
σιμο για τη ζωή τους μεταφέρονταν σε άλ­
λα νοσοκομεία.
Το ακτινολογικό μηχάνημα των ΤΕΠ χαλα­
σμένο εδώ και ένα μήνα. Για 20.000 ευρώ 
δεν φτιάχνεται. Οι Ασθενείς μεταφέρονται 
από δύο τραυματιοφορείς 200 μέτρα μα­
κριά από την εφημερία για ακτινογραφία. 
Μεγάλη ταλαιπωρία!!! Ασθενείς περίμεναν 
7 - 8 ώρες χθες βράδυ και δεν είχαν εξυπη­
ρετηθεί...
Το Νοσοκομείο ξεκινάει την εφημερία με υ- 
περπληρότητα. Γεμάτες οι 750 κλίνες και 
πολλά ράντζα γεμάτα. Πως θα εξυπηρετη­
θούν οι 200 εισαγωγές; Με βάση το νόμο το 
Νοσοκομείο όταν ξεκινάει η εφημερία θα 
πρέπει να διαθέτει κενές το 25% των διαθέ­
σιμων κλινών. Τι κάνει η Διοίκηση, ο Πολά- 
κης; Τα άλλα Νοσοκομεία όταν εφημερεύ­
ουν τουλάχιστον 70- 100 κλίνες κενές. 
Διευθύντρια Ιατρικής Υπηρεσίας του Αττι­
κού Νοσοκομείου είναι η σύζυγος βου­
λευτή του ΣΥΡΙΖΑ Αναισθησιολόγος κα 
Κωστοπαναγιώτου. Γιατί δεν επιλύει το 
πρόβλημα; Η κα Κωστοπαναγιώτου πρό­
θυμη πάντα ξελασπώνει τον Πολάκη συμ­
μετέχοντας σε Επιτροπές και ΕΔΕ...".



5;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Ξεσπάσματα βίας και κλοπές στα δημόσια
νοσοκομεία

Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 15 Ημερομηνία
έκδοσης:

17-01-2019

Επιφάνεια: 560.54 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 13695

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Ξεσπάσματα βίας και κλοπές 
στα δημόσια νοσοκομεία
Η επίθεση με μαχαίρι 
σε νοσηλεύτρια ήταν 
το τρίτο φετινό περιστατικό

ΤΗΣ ΜΑΡΘΑΣ ΚΑΪΤΑΝΙΔΗ

Σ
ε σενάριο που έχει ξεπηδήσει από ταινία 
θρίλερ παραπέμπει το τελευταίο περιστατικό 
βίας σε δημόσιο νοσοκομείο της Αττικής, με 
θύμα μία προϊστάμενη νοσηλεύτρια νευραλ γικής 

κλινικής και θύτη έναν νοσηλευόμενο. Ο ασθενής 
τη μαχαίρωσε στον μηρό, χωρίς (από τύχη) να 
απειληθεί η ζωή της από το τραύμα.

Ο άνδρας νοσηλευόταν την περασμένη εβδομάδα 
στην Αγγειοχειρουργική κεντρικού νοσοκομείου, 
καθώς είχε υποβληθεί σε επέμβαση. Σύμφωνα με 
πληροφορίες δεν είχε δείξει σημάδια επιθετικότητας, 
προκάλεσε όμως εντύπωση το γεγονός ότι έφυγε 
λάθρα από την κλινική την περασμένη Παρασκευή.

Τη Δευτέρα, στις 7 το πρωί, η ττροϊσταμένη και 
ενώ εξερχόταν από το ασανσέρ του νοσοκομείου 
κατευθυνόμενη προς την κλινική όπου θα ξεκι­
νούσε η βάρδια της, συνάντησε τον ασθενή. Τον 
καλημέρισε με καλή διάθεση, αιφνιδιάστηκε όμως 
όταν εκείνος της επιτέθηκε λεκτικά.

Δευτερόλεπτα αργότερα ο αιφνιδιασμός της 
μετατράπηκε σε τρόμο, όταν ο ασθενής έβγαλε 
μαχαίρι, τραυματίζοντάς τη στο μηρό. Οι συνά­
δελφοί της στο μεταξύ είχαν ακούσει τις φωνές 
της και έσττευσαν να τη βοηθήσουν.

Η Αστυνομία συνέλαβε τον δράστη, ενώ η νο- 
σηλευτρια, στην οποία έκαναν ράμματα, και νο­
σηλεύτηκε για δύο 24ωρα στο νοσοκομείο.

ΠΟΛΛΑΠΛΑΣΙΑΖΟΝΤΑΙ ΟΙ ΕΠΙΘΕΣΕΙΣ. Εν τω
μεταξύ, εντείνεται ο προβληματισμός γιατρών, 
νοσηλευτών και εργαζομένων στο ΕΣΥ, καθώς 
το φαινόμενο της βίας στα νοσοκομεία πολλα- 
πλασιάζεται με ραγδαίο ρυθμό ενώ παράλληλα 
οι επιθέσεις που δέχονται εξελίσσονται σε πιο 
σκληρές και άγριες με αποτέλεσμα να απειλείται 
ακόμη και η ζωή τους.

Είναι ενδεικτικό ότι διανύουμε μόλις την τρίτη 
εβδομάδά του νέου έτους και ήδη έχουν καταγρά­
φει άλλα δύο περιστατικά. Ειδικότερα και όπως 
κατήγγειλε προ ημερών η Πανελλήνια Ομοσπονδία 
Εργαζομένων στα Δημόσια Νοσοκομεία (ΠΟΕ- 
ΔΗΝ), στις 3 Ιανουάριου, ημέρα γενικής εφημερί­
ας, προσήλθε ένας άνδρας με τη γυναίκα του και 
εντελώς αναίτια γρονθοκόπησε μια νοσηλεύτρια 
και έναν γιατρό.

«Η νοσηλεύτρια έφερε μώλωπες στο κεφάλι, 
εξετάστηκε, έκανε αξονική τομογραφία και ευ­
τυχώς είναι καλά. Η Διοίκηση δεν έκανε μηνυτή­
ρια αναφορά. Στα ΤΕΠ έκανε βάρδια μόνο ένας 
υπάλληλος προσωπικό ασφαλείας» αναφέρεται 
σε σχετική ανακοίνωση.

Επειτα από πέντε ημέρες, στο Νοσοκομείο Κα­
λαμάτας «συνοδός ασθενούς εξύβρισε απρόκλητα 
τους εργαζομένους του τμήματος των επειγόντων 
περιστατικών, τους απείλησε και διατάραξε σοβαρά 
τη λειτουργία του χώρου. Κλήθηκε η Αστυνομία 
από τούς συναδέλφους, συνελήφθη ο ταραξίας 
και καταδικάσθηκε από το Αυτόφωρο Μονομελές 
Πλημμελειοδικείο Καλαμάτας».

ΜΕ ΟΠΛΑ ΚΑΙ ΜΠΟΥΝΙΕΣ. Αντίστοιχα πέρυσι, η 
Ομοσπονδία κατήγγειλε τουλάχιστον 12 περιπτώ­
σεις κλοπών, αλλά και επιθέσεων (λεκτικών και 
σωματικών) ασθενών ή συνοδών προς το υγειονο­
μικό προσωπικό των νοσοκομείων όλης της χώρας.

Ενδεικτικά αναφέρεται ότι την τελευταία ημέρα 
του 201|7, άνδρας απείλησε με όπλο εργαζομένους 
στο νοσοκομείο Λαμίας. Το 2018, ο νέος κύκλος 
βίας ξεκίνησε στο Βενιζέλειο Νοσοκομείο Κρήτης, 
με έναν 45χρονο άντρα να «μοιράζει» απειλές και 
μπουνιές, διαμαρτυρόμενος για την αναμονή.

Υπό τ|α δεδομένα αυτά, οι εργαζόμενοι επιμέ­
νουν σε κάθε ευκαιρία ότι πρέπει να αυξηθούν τα 
κονδύλια για τα μέτρα φύλαξης των νοσοκομείων. 
Ομως, σύμφωνα με τον πρόεδρο της ΠΟΕΔΗΝ, 
Μιχάλη Γιαννάκο, πηγή του προβλήματος είναι 
και οι «απαξιωτικές εκφράσεις του αναπληρωτή 
υπουργ 
σωπικό 
τέτοιες
μπερκρορές.

οΰ Υγείας Παύλου Πολάκη για το προ- 
που στελεχώνει το νοσοκομείο» καθώς 
δηλώσεις πυροδοτούν παραβατικές συ-
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1  ΒΟΥΛΙΑΖΟΥΝ ΤΑ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ, ΧΑΝΟΝΤΑΙ ΑΣΘΕΝΕΙΣ
να χάνουν τη ζωή

Πηγή: ΦΙΛΕΛΕΥΘΕΡΟΣ Σελ.: 18 Ημερομηνία
έκδοσης:

17-01-2019

Επιφάνεια: 440.18 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 3500

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΒΟΥΛΙΑΖΟΥΝ ΤΑ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ, ΧΑΝΟΝΤΑΙ ΑΣΘΕΝΕΙΣ
Διασωληνωμένοι περιμένουν ένα κρεβάτι σε ΜΕ0, ενώ σε γενικές εφημερίες δεν φτάνουν ούτε τα ράντζα

ΤΗΣ ΝΙΚΟΛΕΤΤΑΣ ΜΟΥΤΟΥΣΗ

Α
σθενείς χάνουν τη ζωή 
τους επειδή δεν μπορούν 
να βρουν κάποιο κρεβάτι 
σε ΜΕΘ, σε εφημερεόο- 
ντα νοσοκομεία γίνεται 
το αδιαχώρητο, με αποτέ­
λεσμα ούτε τα ράντζα να 
καλύπτουν τις ανάγκες. 
Αυτή είναι η εικόνα του συστήματος Υγείας 
που η κυβέρνηση ισχυρίζεται πως αποτελεί 
μία από τις βασικές προτεραιότητες της.

Την περασμένη Τρίτη, υπήρχαν 48 
διασωληνωμένοι ασθενείς, περιμένοντας σχη 
λίστα αναμονής για να μεταφερθούν σε κά­
ποια εντατική μονάδα, εκ των οποίων οι 10 
ήταν σε νοσοκομεία της περιφέρειας και οι 
υπόλοιποι σε νοσοκομεία της Αττικής. Για 
παράδειγμα, σύμφωνα με τα στοιχεία της 
Πανελλήνιας Ομοσπονδίας Εργαζομένων στα 
Δημόσια Νοσοκομεία (ΠΟΕΔΗΝ), διασωλη- 
νωμένοι εκτός ΜΕΘ παρέμεναν 6 ασθενείς 
στον «Ευαγγελισμό», 5 στον «Ερυθρό», 5 
στη «Σωτηρία» και 2 ασθενείς στο «Αττικόν».

Από τους τρεις διασωληνωμένους που 
βρίσκονταν στο Νοσοκομείο Ζακύνθου και 
περίμεναν στη λίστα αναμονής, όπως είχε 
γράψει και ο «Φ» προ ημερών, δυστυχώς οι 
δυο κατέληξαν, ενώ η τρίτη, μία 67χρονη, 
βρίσκεται σε απλό θάλαμο, σε κρίσιμη κατά­
σταση. «Υστερα από 9 ημέρες, είμαστε οι μόνοι 
ζωντανοί» ανέφερε χαρακτηριστικά συγγενής 
της ασθενούς («Σκάι 100,3»).

Το Νοσοκομείο Ζακύνθου, σημει- 
ωτέον, διαθέτει μονάδα ΜΕΘ με 6 κλίνες, 
πλήρως εξοπλισμένη, αλλά δεν λειτουργεί. 
«Το προσωπικό φυλλορροεί» σημείωσε ο 
πρόεδρος ίου Ιατρικού Συλλόγου Ζακύνθου, 
Παύλος Καψαμπέλης, λέγοντας πως από τους 
4 γιατρούς που θα έπρεπε να υπάρχουν για 
τη ΜΕΘ, έχουν μόνον δυο και στην ουσία 
-ανέφερε- ένας που έχει τελειώσει την εκπαί­
δευσή ίου. Συνολικά 150 κλίνες είναι σήμερα 
κλειστές, αν και εξοπλισμένες.

ΧΑΟΣ ΣΤΟ «ΑΤΤΙΚΟΝ»
Τριτοκοσμικές και απαράδεκτες συνθήκες 
επικρατούν κάθε φορά σε εφημερίες νοσο­

κομείων, όπως έγινε εκ νέου προχθές στο 
«Αττικόν», όπου ήδη από τις 4 το μεσημέρι 
είχε μπλοκάρει, όπως κατήγγειλαν οι εργα­
ζόμενοι. «Εχουν ήδη πληρωθεί όχι μόνο 
όλες οι κανονικές κλίνες, αλλά και χα ράντζα 
στους διαδρόμους (αυτά που ονομάζουν 
επικουρικές κλίνες)!

Ασθενείς σε σοβαρή κατάσταση νο­
σηλεύονται στη βραχεία νοσηλεία, που και 
αυτή έχει γεμίσει! Πάνω από 750 ασθενείς 
νοσηλεύονται στο νοσοκομείο και δεκάδες 
παραμένουν σχο ΤΕΠ. Πώς να συνεχιστεί η 
γενική εφημερία μέχρι αύριο το πρωί;» ανέ­
φεραν σε ανακοίνωσή τους, επισημαίνοντας 
πως κατ’ επανάληψη έχουν προειδοποιήσει 
για το αδιέξοδο στις γενικές εφημερίες.

Την ίδια ώρα, υπάρχουν ελλείψεις 
και σε μηχανήματα. «Χαλασμένος ο στε- 
φανιογράφος για άλλη μία φορά. Δεν λει­
τουργούσε το αιμοδυναμική εργαστήριο. 
Σοβαρά καρδιολογικά περιστατικά, που 
και το λεπτό είναι κρίσιμο για τη ζωή τους, 
μεταφέρονταν σε άλλα νοσοκομεία» σημει­
ώνει η ΠΟΕΔΗΝ.

«Το ακτινολογικό μηχάνημα των ΤΕΓΙ

είναι χαλασμένο εδώ και έναν μήνα. Για 
20.000 ευρώ δεν φτιάχνεται. Οι ασθενείς 
μεταφέρονται από δύο τραυματιοφορείς 
200 μέτρα μακριά από την εφημερία για 
ακτινογραφία» προσθέτει και αναφέρει: «Η 
ουρολογική κλινική μετατράπηκε σε κοιτώ­
νες ιατρών, ελλείψει άλλων χώρων. Γιατί δεν 
συνεπικουρείχαι η εφημερία ίου Αττικού με 
ένα άλλο δημόσιο νοσοκομείο;».

Ν.Δ.: ΑΝΑΛΓΗΤΗ Η ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ
Για «κορυφή ίου παγόβουνου της αναλγησίας 
της δήθεν κοινωνικά ευαίσθητης κυβέρνη­
σης» έκανε λόγο σχολιάζοντας τα τριτοκο­
σμικά φαινόμενα στο «Αττικόν» ο τομεάρχης 
Υγείας της Ν.Δ., Βασίλης Οικονόμου.

«Η κατάσταση που βιώνουν καθημερι­
νά χιλιάδες πολίτες στα ελληνικά νοσοκομεία, 
και μαζί τους οι εργαζόμενοι σε αυτά, υπερ­
βαίνει τις ανθρώπινες αντοχές» τόνισε και 
υπογράμμισε πως «η εμμονική προσκόλληση 
χης σημερινής κυβέρνησης στην εξουσία έχει 
ολέθρια αποτελέσματα στην υγεία και την 
ευημερία του ελληνικού λαού».
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1  Ταλαιπωρία καρκινοπαθών
Πηγή: ΧΑΝΙΩΤΙΚΑ ΝΕΑ Σελ.: 16 Ημερομηνία

έκδοσης:
16-01-2019

Επιφάνεια: 661.22 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΚΑΤΑΓΓΕΛΙΕΣ ΠΟΕΔΗΝ

Ταλαιπωρία καρκινοπαθών
■ Δύο μήνες π λίστα αναμονής για τπ διαγνωστική εξέταση PET CT-SCAN

Δύο μήνες είναι η λίστα αναμο­
νής των ασθενών με καρκίνο 
προκειμένον να κάνουν τη δια­
γνωστική εξέταση PET CT- 
SCAN, που αν ιχνεύει τον καρ­
κίνο σε πολύ αρχικό στάδιο, κα­
ταγγέλλει η Πανελλήνια Ομο­
σπονδία Εργαζομένων στα Δη­
μόσια Νοσοκομεία (ΠΟΕΔΗΝ), 
τονίζοντας ότι τα μηχανήματα εί­
ναι μόνο έξι και γίνονται 30 εξε­
τάσεις ημερησίως όταν «οι ανά­
γκες είναι τουλάχιστον οι δι­
πλές».

Ε
πιπλέον «ίο ραδιοφάρμακο, απα­
ραίτητο για την εξέταση, παράγε- 
ται μόνο από μία ιδιωτική μονά­
δα παραγωγής κύκλοτρού και χρεώνεται 

750 ευρώ για κάθε ασθενή. Εάν δεν 
υπήρχε ο μονοπωλιακός χαρακτήρας, η 
τιμή του ραδιοφαρμάκου θα κόστιζε 250 
ευρώ» αναφέρει η Ομοσπονδία.

Η ΠΟΕΔΗΝ κάνει λόγο για ταλαιπω­
ρία των καρκινοπαθών και μεγάλη οικο­
νομική επιβάρυνση, αφού όλα τα PET CT 
βρίσκονται στην Αττική και τη Θεσσαλο­
νίκη, πλην ενός που είναι στην Πάτρα, με 
αποτέλεσμα, όπως σημειώνει, «πολλοί 
ασθενείς να αποφεύγουν να κάνουν την 
εξέταση PET CT-SCAN που σώζει ζωές».

Σύμφωνα με την Ομοσπονδία, με 
βάση τα διεθνή στάνταρ θα πρέπει 
ανά 750.000 κατοίκους να λειτουργεί 
ένα μηχάνημα PET CT και στα νοσο­
κομεία θα πρέπει να λειτουργούν τουλά­

χιστον 15 μηχανήματα PET CT. Σήμερα 
λειτουργούν 6 μηχανήματα στα νοσοκο­
μεία «Ευαγγελισμός», «Μεταξά», «Παπα- 
γεωργίου», «Θεαγένειο», Πανεπιστημια­
κό Νοσοκομείο Ρίου και στο Ιδρυμα Ια- 
τροβιολογικών Ερευνών. Ακόμη και ο

ιδιωτικός τομέας, επισημαίνει η ΠΟΕ­
ΔΗΝ, που διαθέτει 5 μηχανήματα, τα έχει 
αναπτύξει στην Αττική και τη Θεσσαλο­
νίκη.

«Η εξέταση PET ST-SCAN χρεώνεται 
1.500 ευρώ στον ιδιωτικό τομέα και

εγκρίνεται από Επιτροπή του ΕΟΠΥΥ.
Ο ασθενής επιβαρύνεται με 450-500 
ευρώ (15% συμμετοχή + άλλα έξοδα). 
Μαζί με τα έξοδα μετακίνησης σε πολλούς 
καθίσταται απαγορευτική η εξέταση» 
υπογραμμίζει η Ομοσπονδία.
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